



Prefeitura Municipal de Tomé-Açu

RGF – RELATORIO DE GESTÃO FISCAL

2º QUADRIMESTRE de 2019

TOMÉ-AÇU



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE TOMÉ-AÇU

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO DE DOCUMENTO PÚBLICO

De ordem da V.Exa. Prefeita Municipal de Tomé-Açu/PA, SENHORA AURENICE CORREA RIBEIRO, certificamos que nesta data de 27 de setembro de 2019 foram publicados os autos do RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL – RGF 2º quadrimestre de 2019, no Mural da Prefeitura Municipal de Tomé-Açu e no Portal Eletrônico Transparência: <http://www.prefeituratomeacu.pa.gov.br/>

Tomé-Açu, 27 de setembro de 2019.

AURENICE CORREA RIBEIRO
PREFEITA MUNICIPAL

RGF-ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea 'a')

R\$ 1,00

DESPESA COM PESSOAL	DESPESAS EXECUTADAS	
	(Últimos 12 Meses)	
	Liquidadas (a)	Inscritas em restos a pagar não processados (b)
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)	91.743.454,66	22.357,04
Pessoal Ativo	91.743.454,66	22.357,04
Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis	85.321.240,55	15.600,00
Obrigações Patronais	6.422.214,11	6.757,04
Benefícios Previdenciários	0,00	0,00
Pessoal Inativo e Pensionistas	0,00	0,00
Aposentadorias, Reserva e Reformas	0,00	0,00
Pensões	0,00	0,00
Outros Benefícios Previdenciários	0,00	0,00
Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização (Par. 1º do art.18 da LRF)	0,00	0,00
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (II) (Par. 1º do art.19 da LRF)	0,00	0,00
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária	0,00	0,00
Decorrentes de Decisão Judicial de Período Anterior ao da Apuração	0,00	0,00
Despesas de Exercícios Anteriores de Período Anterior ao da Apuração	0,00	0,00
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados	0,00	0,00
DESP. LÍQ. COM PESSOAL (III)=(I-II)	91.743.454,66	22.357,04
APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL	VALOR	% SOBRE RCL AJUSTADA
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL(IV)	140.740.865,68	-
(-) Transferência obrigatória da união relativas às emendas individuais (V) (\$13, art. 166 da CF)	0,00	0,00 %
= RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA - (VI)	140.740.865,68	100,00 %

(*)

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VII) = (IIIa + IIIb)	91.765.811,70	65,20 %
LIMITE MÁXIMO (VIII) (incisos I, II e III do art. 20 da LRF)	76.000.067,47	54,00 %
LIMITE PRUDENCIAL (IX) = (0,95 x VIII) (parágrafo único do art. 22 da LRF)	72.200.064,10	51,30 %
LIMITE DE ALERTA (X) = (0,90 x VIII) (inciso II do Par. 1º do art. 59 da LRF)	68.400.060,72	48,60 %

FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Prefeitura Municipal de Tomé-Açu - DATA DA EMISSÃO: 27/09/2019 - HORA DA EMISSÃO: 15:16:26

Nota: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não processados são também consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:

- Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64
- Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força inciso II do art. 35 da lei 4.320/64

AURENICE CORREA RIBEIRO
PREFEITA

GLEIDSON RODRIGUES ALVES
Contador

EMILIA SHIZUE ISHIKAWA DE SOUZA
SEC DE FINANÇAS

MARCIA MARIA NASCIMENTO DAHAS
CONTROLADORA INTERNA

RGF-ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea 'a')

R\$ 1,00

DESPESA COM PESSOAL	DESPESAS EXECUTADAS (Últimos 12 Meses)						
	Liquidadas						
	Set/2018	Out/2018	Nov/2018	Dez/2018	Jan/2019	Fev/2019	Mar/2019
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)	8.648.884,91	7.283.454,98	7.344.274,88	12.506.062,89	5.208.176,33	5.155.381,77	6.482.844,83
Pessoal Ativo	8.648.884,91	7.283.454,98	7.344.274,88	12.506.062,89	5.208.176,33	5.155.381,77	6.482.844,83
Vencimentos, Vantagens e Outra	6.764.842,85	6.648.448,35	6.688.729,74	11.639.658,91	5.172.313,62	5.136.108,51	6.184.717,19
Obrigações Patronais	1.884.042,06	635.006,63	655.545,14	866.403,98	35.862,71	19.273,26	298.127,64
Benefícios Previdenciários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pessoal Inativo e Pensionistas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aposentadorias, Reserva e Refo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensões	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Benefícios Previdenciár	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras despesas de pessoal decorr	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (II) (Par. 1	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Indenizações por Demissão e Incen	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Decorrentes de Decisão Judicial d	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Exercícios Anteriores	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Inativos e Pensionistas com Recur	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESP. LÍQ. COM PESSOAL (III)=(I-II)	8.648.884,91	7.283.454,98	7.344.274,88	12.506.062,89	5.208.176,33	5.155.381,77	6.482.844,83
DESPESA COM PESSOAL CONTINUAÇÃO	Liquidadas						Inscritas em restos a pagar não processados (b)
	Abr/2019	Mai/2019	Jun/2019	Jul/2019	Ago/2019	TOTAL (últimos 12 Meses) (a)	
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)	7.261.847,41	7.474.510,13	8.810.017,32	7.917.945,70	7.650.053,51	91.743.454,66	22.357,04
Pessoal Ativo	7.261.847,41	7.474.510,13	8.810.017,32	7.917.945,70	7.650.053,51	91.743.454,66	22.357,04
Vencimentos, Vantagens e Outra	6.927.441,39	7.017.084,56	8.762.042,20	7.134.696,69	7.245.156,54	85.321.240,55	15.600,00
Obrigações Patronais	334.406,02	457.425,57	47.975,12	783.249,01	404.896,97	6.422.214,11	6.757,04

Benefícios Previdenciários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pessoal Inativo e Pensionistas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aposentadorias, Reserva e Refo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensões	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Benefícios Previdenciár	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras despesas de pessoal decorr	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (II) (Par. 1	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Indenizações por Demissão e Incen	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Decorrentes de Decisão Judicial d	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Exercícios Anteriores	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Inativos e Pensionistas com Recur	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESP. LÍQ. COM PESSOAL (III)=(I-II)	7.261.847,41	7.474.510,13	8.810.017,32	7.917.945,70	7.650.053,51	91.743.454,66	22.357,04	

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL	VALOR	% SOBRE RCL AJUSTADA
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL(IV)	140.740.865,68	-
(-) Transferência obrigatória da união relativas às emendas individuais (V) (§13, art. 166 da CF)	0,00	0,00 % (*)
= RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA - (VI)	140.740.865,68	100,00 %
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VII) = (IIIa + IIIb)	91.765.811,70	65,20 %
LIMITE MÁXIMO (VIII)(incisos I, II e III do art. 20 da LRF)	76.000.067,47	54,00 %
LIMITE PRUDENCIAL (IX) = (0,95 x VIII) (parágrafo único do art. 22 da LRF)	72.200.064,10	51,30 %
LIMITE DE ALERTA (X) = (0,90 x VIII) (inciso II do Par. 1º do art. 59 da LRF)	68.400.060,72	48,60 %

FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Prefeitura Municipal de Tomé-Açu - DATA DA EMISSÃO: 27/09/2019 - HORA DA EMISSÃO: 15:18:30

Nota: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não processados são também consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:

a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64

- b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força inciso II do art. 35 da lei 4.320/64

AURENICE CORREA RIBEIRO
PREFEITA

GLEIDSON RODRIGUES ALVES
Contador

EMILIA SHIZUE ISHIKAWA DE SOUZA
SEC DE FINANÇAS

MARCIA MARIA NASCIMENTO DAHAS
CONTROLADORA INTERNA

RGF - ANEXO 2 (LRF, Art. 55, inciso I, alínea 'b')

R\$ 1,00

	SALDO DO EXERCÍCIO 2018	SALDO DO EXERCÍCIO 2019		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
DÍVIDA CONSOLIDADA				
DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I)	147.555.517,36	146.701.632,35	145.943.864,37	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Contratual	147.555.517,36	146.701.632,35	145.943.864,37	0,00
Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00
Internos	0,00	0,00	0,00	0,00
Externos	0,00	0,00	0,00	0,00
Reestruturação da Dívida de Estados e Municípios	0,00	0,00	0,00	0,00
Financiamento	0,00	0,00	0,00	0,00
Internos	0,00	0,00	0,00	0,00
Externos	0,00	0,00	0,00	0,00
Parcelamento e Renegociação de Dívidas	147.555.517,36	146.701.632,35	145.943.864,37	0,00
De Tributos	0,00	0,00	0,00	0,00
De Contribuições Previdenciárias	139.302.563,40	138.545.433,47	137.891.188,34	0,00
De Demais Contribuições Sociais	4.156.000,99	4.059.245,91	3.955.723,06	0,00
Do FGTS	0,00	0,00	0,00	0,00
Com Instituição Não Financeira	4.096.952,97	4.096.952,97	4.096.952,97	0,00
Demais dívidas contratuais	0,00	0,00	0,00	0,00
Precatórios posteriores a 05/05/2000 (inclusive) - Vencidos e não pagos	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES (II)	0,00	3.457.971,18	0,00	0,00
Disponibilidade de caixa	0,00	3.457.971,18	0,00	0,00
Disponibilidade de caixa bruta	8.374.901,69	10.672.843,80	6.427.405,54	0,00
(-) Restos a pagar processados	20.301.735,07	7.214.872,62	6.702.292,39	0,00
Demais haveres financeiros	0,00	0,00	0,00	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (DCL) (III) = (I - II)	147.555.517,36	143.243.661,17	145.943.864,37	0,00

Receita corrente líquida - RCL	133.263.367,07	137.339.016,53	140.740.865,68	0,00
% da DC sobre a RCL (I/RCL)	110,72%	106,82%	103,70%	0,00%
% da DCL sobre a RCL (III/RCL)	110,72%	104,30%	103,70%	0,00%
Limite definido por resolução do Senado Federal (%)	159.916.040,48	164.806.819,84	168.889.038,82	0,00
Limite de alerta (inciso III do parag.1º do art.59 da LRF) (%)	143.924.436,44	148.326.137,85	152.000.134,93	0,00

OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DÍVIDA CONSOLIDADA

Precatórios anteriores a 05/05/2000	0,00	0,00	0,00	0,00
Precatórios posteriores a 05/05/2000 (Não incluídos na DC)	0,00	0,00	0,00	0,00
Passivo atuarial	0,00	0,00	0,00	0,00
Insuficiência financeira	11.926.833,38	0,00	274.886,85	0,00
Depósitos e Consignações sem Contrapartida	47.683,02	66.293,87	152.653,50	0,00
Restos a pagar não processados	10.223.572,86	9.736.555,75	9.444.824,46	0,00
Antecipações de receita orçamentária - ARO	0,00	0,00	0,00	0,00
DÍVIDA CONTRATUAL DE PPP	0,00	0,00	0,00	0,00
APROPRIAÇÃO DE DEPÓSITOS JUDICIAIS - LC 151/2015	0,00	0,00	0,00	0,00

FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Prefeitura Municipal de Tomé-Açu - DATA DA EMISSÃO: 27/09/2019 - HORA DA EMISSÃO: 15:31:05

NOTA: 1-Se o saldo apurado for negativo, ou seja, se o total da Disponibilidade de Caixa Bruta for menor que Restos a Pagar Processados, esse saldo negativo não deverá ser informado nessa linha, mas sim na linha da 'Insuficiência Financeira', no quadro 'Outros Valores não integrantes da Dívida Consolidada'. Assim, quando o cálculo de Disponibilidade de Caixa for negativo, o valor dessa linha deverá ser (0) zero.

2-Refere-se aos precatórios posteriores a 05/05/2000 que, em cumprimento ao disposto no artigo 100 da Constituição Federal, ainda não foram incluídos no orçamento ou constam no orçamento e ainda não foram pagos. Ao final do exercício em que esses precatórios foram incluídos ou que deveriam ter sido incluídos, os valores deverão compor a linha 'Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (inclusive) - Vencidos e não pagos'

AURENICE CORREA RIBEIRO
PREFEITA

GLEIDSON RODRIGUES ALVES
Contador

EMÍLIA SHIZUE ISHIKAWA DE SOUZA
SEC DE FINANÇAS

MARCIA MARIA NASCIMENTO DAHAS
CONTROLADORA INTERNA

GARANTIAS CONCEDIDAS	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDOS DO EXERCÍCIO ATUAL		
		Até o 1o. Quadrimestre	Até o 2o. Quadrimestre	Até o 3o. Quadrimestre
AOS ESTADOS (I)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
AOS MUNICÍPIOS (II)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
ÀS ENTIDADES CONTROLADAS (III)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS GARANTIAS CONCEDIDAS (V) = (I + II + III + IV)	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (VI)	133.263.367,07	137.339.016,53	140.740.865,68	
% DO TOTAL DAS GARANTIAS SOBRE A RCL	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - <22%> de RCL	29.317.940,76	30.214.583,64	30.962.990,45	0,00
LIMITE DE ALERTA (Inciso III do parag. 1º do art. 59 da LRF) (90%) de <22%> RCL	26.386.146,68	27.193.125,27	27.866.691,40	0,00
CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDOS DO EXERCÍCIO ATUAL		
		Até o 1o. Quadrimestre	Até o 2o. Quadrimestre	Até o 3o. Quadrimestre
DOS ESTADOS (VII)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantias às Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantias às Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
DOS MUNICÍPIOS (VIII)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantias às Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00

RGF - ANEXO 3 (LRF, art. 55, inciso I, alínea 'c' e art. 40 § 1o.)

R\$ 1,00

Em Garantias às Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
DAS ENTIDADES CONTROLADAS (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantias às Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantias às Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
EM GARANTIAS POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (X)	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS (XI) = (VII + VIII + IX + X)	0,00	0,00	0,00	0,00

MEDIDAS CORRETIVAS

FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Prefeitura Municipal de Tomé-Açu - DATA DA EMISSÃO: 27/09/2019 - HORA DA EMISSÃO: 15:33:07

AURENICE CORREA RIBEIRO
PREFEITA

GLEIDSON RODRIGUES ALVES
Contador

EMILIA SHIZUE ISHIKAWA DE SOUZA
SEC DE FINANÇAS

MARCIA MARIA NASCIMENTO DAHAS
CONTROLADORA INTERNA

RGF-Anexo 4 (LRF, art.55, inciso I, alínea 'd' e inciso III, alínea 'c')

R\$ 1,00

OPERAÇÕES DE CRÉDITO	VALOR REALIZADO	
	NO QUADRIMESTRE DE REFERÊNCIA	ATÉ O QUADRIMESTRE DE REFERÊNCIA (a)
Mobiliária	0,00	0,00
Interna	0,00	0,00
Externa	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00
Interna	0,00	0,00
Empréstimos	0,00	0,00
Aquisição financiada de bens e arrendamento mercantil financeiro	0,00	0,00
Antecipação de receita pela venda a termo de bens e serviços	0,00	0,00
Assunção, reconhecimento e confissão de dívidas (LRF, art 29, parágrafo 1	0,00	0,00
Operações de crédito não sujeitas ao limite para fins de contratação (I)	0,00	0,00
Externa	0,00	0,00
Empréstimos	0,00	0,00
Aquisição financiada de bens e arrendamento mercantil financeiro	0,00	0,00
Antecipação de receita pela venda a termo de bens e serviços	0,00	0,00
Assunção, reconhecimento e confissão de dívidas (LRF, art 29, parágrafo 1	0,00	0,00
Operações de crédito não sujeitas ao limite para fins de contratação (II)	0,00	0,00
TOTAL (III)	0,00	0,00
APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES		
Receita corrente líquida - RCL (IV)	140.740.865,68	100,00 %
Operações vedadas (V)	0,00	0,00 %
Total considerado para fins da apuração do cumprimento do limite (VI)=(IIIa+V-Ia-IIa)	0,00	0,00 %

Limite geral definido por resolução do Senado Federal para as operações de crédito internas e externa	22.518.538,51	16,00 %
Limite de alerta (inciso III do parag.1º do art.59 da LRF) - (%)	20.266.684,66	14,40 %
Operações de crédito por antecipação de receita orçamentária	0,00	0,00 %
Limite definido por resolução do Senado Federal para as operações de crédito por antecipação de recei	9.851.860,60	7,00 %

OUTRAS OPERAÇÕES QUE INTEGRAM DÍVIDA CONSOLIDADA	VALOR REALIZADO	
	NO QUADRIMESTRE DE REFERÊNCIA	ATÉ O QUADRIMESTRE DE REFERÊNCIA (a)
Parcelamento de dívidas	0,00	0,00
Tributos	0,00	0,00
Contribuições previdenciárias	0,00	0,00
FGTS	0,00	0,00
Operações de reestruturação e recomposição do principal de dívidas	0,00	0,00

FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Prefeitura Municipal de Tomé-Açu - DATA DA EMISSÃO: 27/09/2019 - HORA DA EMISSÃO: 15:34:22

Nota :

AURENICE CORREA RIBEIRO
PREFEITA

GLEIDSON RODRIGUES ALVES
Contador

EMÍLIA SHIZUE ISHIKAWA DE SOUZA
SEC DE FINANÇAS

MARCIA MARIA NASCIMENTO DAHAS
CONTROLADORA INTERNA

Anexo 6 - LRF, Art. 48,

R\$ 1,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA	VALOR ATÉ O BIMESTRE	
Receita Corrente Líquida	140.740.865,68	
Receita Corrente Líquida Ajustada	140.740.865,68	
DESPESA COM PESSOAL	VALOR	% SOBRE A RCL
Despesa Total com Pessoal - DTP	91.765.811,70	65,20%
Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - <%>	76.000.067,47	54,00%
Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF) - <%>	72.200.064,10	51,30%
Limite de Alerta (inciso II do par. 1º do art. 59 da LRF) - <%>	68.400.060,72	48,60%
DÍVIDA CONSOLIDADA	VALOR	% SOBRE A RCL
Dívida Consolidada Líquida	145.943.864,37	103,70%
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	168.889.038,82	120,00%
GARANTIA DE VALORES	VALOR	% SOBRE A RCL
Total das Garantias Concedidas	0,00	0,00%
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	30.962.990,45	22,00%
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	VALOR	% SOBRE A RCL
Operações de Crédito Externas e Internas	0,00	0,00%
Limite definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas	22.518.538,51	16,00%
Operações de Crédito por Antecipação da Receita	0,00	0,00%
Limite definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita	9.851.860,60	7,00%
RESTOS A PAGAR	INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
2º quadrimestre de 2019 (até Agosto)

	DO EXERCÍCIO	EXERCÍCIO)
Valor total	-	-

FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Prefeitura Municipal de Tomé-Açu - DATA DA EMISSÃO: 27/09/2019 - HORA DA EMISSÃO: 15:52:38

AURENICE CORREA RIBEIRO
PREFEITA

GLEIDSON RODRIGUES ALVES
Contador

EMILIA SHIZUE ISHIKAWA DE SOUZA
SEC DE FINANÇAS

MARCIA MARIA NASCIMENTO DAHAS
CONTROLADORA INTERNA